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KATA PENGANTAR

Puji dan Syukur Kehadirat Allah SWT atas berkat dan rahmat-Nya,
Publikasi “Kecamatan Hiliduho Dalam Angka 2014* ini dapat diterbitkan
kembali atas kerjasama instansi pemerintah/swasta di wilayah Kecamatan
Hiliduho.

Buku ini memuat berbagai data yang bersumber dari kegiatan-
kegiatan rutin, sensus dan survei yang dilakukan oleh Badan Pusat Statistik
Kabupaten Nias dan data sekunder cari instansi di tingkat kecamatan
Hiliduho.

Penulis menyadari sepenuhnya bahwa publikasi ini masih jauh dari
kesempurnaan. Oleh karena itu penulis sangat mengharapkan saran dan kritik
sehat yang membangun demi perbaikan pada masa yang akan datang.

Atas arahan dan bimbingan dari Bapak Kepala Badan Pusat Statistik
Kabupaten Nias, Bapak Camat Hiliduho, serta bantuan dari berbagai pihak
yang tidak dapat saya sebutkan satu persatu hingga terbitnya publikasi ini,

saya ucapkan terima kasih.
Hiliduho, Oktober 2014

Koordinator Statistik Kecamatan,

Yusnidar Zebua, A.Md
NIP. 19840623 201201 2 016
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BAB |
LETAK dan GEOGRAFIS

Kecamatan Hiliduho merupakan salah satu daerah di Kabupaten Nias yang
mempunyai luas sekitar 68,40 km?2, dimana desa terluas di Kecamatan Hiliduho
adalah desa Fadorolauru yang mempunyai luas sekitar 11,2 km? atau sekitar 16,37%
dari luas Kecamatan Hiliduho. sedangkan desa Ombolata Saloo mempunyai luas yang
paling kecil yaitu sekitar 1,27 km? atau 1,86 %

Kecamatan Hiliduho berbatasan dengan Kabupaten Nias Utara dan Kota
Gunungsitoli di sebelah utara, Kecamatan Botomuzoi di sebelah selatan, Kecamatan

Hiliserangkai di sebelah barat, dan Kota Gunungsitoli di sebelah timur.
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LETAK DAN GEOGRAFIS

Terletak Antara :
Lintang Utara
Bujur Timur
Letak di Atas Permukaan Laut
Luas Wilayah *)
Berbatasan Dengan :

Sebelah Utara

Sebelah Selatan

Sebelah Barat

Sebelah Timur
Jarak Kantor Camat ke Kantor

Bupati

01°15,332
097°32,038
142 m
68,40 Km?

Kabupaten Nias Utara dan
iKota Gunungsitoli

Kecamatan Botomuzoi
Kecamatan Hiliserangkai

Kota Gunungsitoli

26 Km
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Tabel 1.1 Luas Wilayah Menurut Desa di Kecamatan Hiliduho

Tahun 2013
Dess Luas (k) RS0 Ferhadap Toval Luzs
[1] [2] [3]
020 Onozitoli Dulu 1,8 2,63
021 Sinarikhi 3,8 5,56
022 Ombolata Saloo 1,8 2,63
023 Sisobalauru 1,27 1,86
024 Tuhegafoalll 4 5,85
025 Ononamolo | Botomuzoi 5 7,31
026 Fadorolauru 11,2 16,37
027 Dima 3,75 5,48
028 Mazingo Tanoseo 5,5 8,04
029 Sisobahili | Tanoseo 7,5 10,96
030 Hiligodu Tanoseo 3,7 5,41
031 Hiliduho 2,8 4,09
032 Lasara Tanoseo 7,5 10,96
033 Onowaembo Hiligara 3,75 5,48
034 Silimabanua 2,53 3,70
035 Ombolata Sisarahili 2,50 3,65
Jumlah 68,40 100

Sumber : BPS Kabupaten Nias
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Tabel 1.2 Letak Geografis Kecamatan Hiliduho
Tahun 2013

Letak Geografis

Desa
Pesisir Bukan Pesisir

[1] [2] [3]

020 Onozitoli Dulu -
021 Sinarikhi -
022 Ombolata Saloo -
023 Sisobalauru -
024 Tuhegafoa Il -
025 Ononamolo | Botomuzoi -
026 Fadorolauru -
027 Dima -
028 Mazingo Tanoseo -
029 Sisobahili | Tanoseo -
030 Hiligodu Tanoseo -
031 Hiliduho -
032 Lasara Tanoseo -
033 Onowaembo Hiligara -

034 Silimabanua -

A NI N N N U N N N N N N N N N

035 Ombolata Sisarahili -

Sumber : BPS Kabupaten Nias
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BAB I
PEMERINTAHAN

Kecamatan Hiliduho terdiri dari 16 desa yaitu 13 desa induk dan 3 desa
pemekaran yaitu desa Silimabanua pemekaran dari desa Sisobalauru, desa Ombolata
Sisarahili pemekaran dari desa Ononamolo | Bot, desa Onowaembo Hiligara
pemekaran dari desa Dima. Jumlah dusun juga bertambah dari semula 49 dusun
menjadi 52 dusun. Desa Fadoro Lauru, Mazingo Tanoseo, Hiligodu Tanoseo
merupakan desa yang memiliki jumlah dusun terbanyak yaitu masing-masing 5 dusun
sedangkan desa yang memiliki dusun paling sedikit yaitu Onowaembo Hiligara dan
Ombolata Sisarahili maisng-masing 1 dusun

Semua desa di Kecamatan Hiliduho tergolong klasifikasi desa swakarya.
Klasifikasi ini merupakan ukuran keinajuan yang dicapai suatu desa dalam bidang
ekonomi, pendidikan, kesehatan, keamanan dan ketertiban, sosial budaya, dan
kedaulatan politik masyarakatnya. Dikatakan swakarya apabila tingkat indikator
tersebut di atas sama atau lebih besar bila dibandingkan dengan tingkat kemajuan di
Kabupaten/Kota tetapi lebih rendah bila dibandingkan dengan kemajuan tingkat
Nasional.

Desa Sisobalauru merupakan desa terjauh dari Ibukota Kecamatan
Hiliduho. Tingkat pendidikan kepala desa di Kecamatan Hiliduho yaitu 6,25 % adalah
SMP, SLTA atau sederajat sebesar 87,5 % dan 6,25 % adalah lulusan Diploma.
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Tabel 2.1 Status Pemerintahan Desa dan Jumlah Satuan Lingkungan Setempat
(SLS) Terkecil di Kecamatan Hiliduho Tahun 2013
Status Pemerintahan
Desa Nama Jumlah
SLS SLS
Desa Kelurahan

(1] (2] (3] M (5]

020 Onozitoli Dulu v - Dusun 2
021 Sinarikhi v - Dusun 4
022 Ombolata Saloo v - Dusun 3
023 Sisobalauru v - Dusun 3
024 Tuhegafoa ll v - Dusun 3
025 Ononamolo | Botomuzoi v - Dusun 3
026 Fadorolauru v - Dusun 5
027 Dima v - Dusun 4
028 Mazingo Tanoseo 4 - Dusun 5
029 Sisobahili | Tanoseo v - Dusun 4
030 Hiligodu Tarioseo v - Dusun 5
031 Hiliduho v - Dusun 3
032 Lasara Tanoseo v - Dusun 3
033 Onowaembo Hiligara 4 - Dusun 2
034 Silimabanua v - Dusun 2
035 Ombolata Sisarahili v - Dusun 1
Jumlah 16 - 52

Sumber : Kantor Camat Hiliduho
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Tabel 2.2 Klasifikasi Desa Menurut Jenisnya di Kecamatan Hiliduho

Tahun 2013
Desa Desa Desa Desa
Swadaya Swakarya  Swasembada

(1] (2] (3] (4]

020 Onozitoli Dulu - v -
021 Sinarikhi - v -
022 Ombolata Saloo - v -
023 Sisobalauru - v -
024 Tuhegafoa ll - v -
025 Ononamolo | Botomuzoi - v -
026 Fadorolauru - v -
027 Dima - v -
028 Mazingo Tancseo - v -
029 Sisobahilil Tanoseo - v -
030 Hiligodu Tanoseo - v -
031 Hiliduho - v -
032 Lasara Tanoseo - v -
033 Onowaembo Hiligara - v -
034 Silimabanua - v -
035 Ombolata Sisarahili - v -
Jumlah - 16 -

Sumber : Kantor Camat Hiliduho
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Tabel 2.3 Jarak dari Ibukota Kecamatan ke Kantor Kepala Desa di Kecamatan

Hiliduho Tahun 2013 (Km)

Jarak dari Ibukota Kecamatan

Desa ke Kantor Kepala Desa (Km)

[1] 2]
020 Onozitoli Dulu 6
021 Sinarikhi 4
022 Ombolata Saloo 2,5
023 Sisobalauru 10
024 Tuhegafoa ll 8
025 Ononamolo | Botomuzoi 7
026 Fadorolauru 1
027 Dima 7
028 Mazingo Tancseo 8
029 Sisobabhili i Tanoseo 4
030 Hiligodu Tanoseo 4
031 Hiliduho 1,5
032 Lasara Tanoseo 3
033 Onowaembo Hiligara 7
034 Silimabanua 6
035 Ombolata Sisarahili 8

Sumber : Kantor Camat Hiliduho

Kecamatan Hiliduho Dalam Angka 2014




Tabel 2.4 Tingkat Pendidikan yang Ditamatkan Kepala Desa di Kecamatan
Hiliduho Tahun 2013

Diploma/
Desa SD SLTP SLTA .
Sarjana

(1] (2] (3] (4] (5]

020 Onozitoli Dulu - - v
021 Sinarikhi - < v -
022 Ombolata Saloo - - v
023 Sisobalauru N v - -
024 Tuhegafoalll . - v
025 Ononamolo | Botomuzoi - - v -
026 Fadorolauru - - v
027 Dima - - v
028 Mazingo Tanoseo - - - v
029 Sisobahili | Tanoseo - -
030 Hiligodu Tanoseo - -
031 Hiliduho - -
032 Lasara Tanoseo - -
033 Onowaembo Hiligara - -
034 Silimabanua - -
035 Ombolata Sisarahili - -

AN N N RN

Jumlah - 1

=
ES
=

Sumber : Kantor Camat Hiliduho

Kecamatan Hiliduho Dalam Angka 2014




BAB Il
PENDUDUK

Jumlah penduduk Kecamatan Hiliduho tahun 2013 adalah 9.266 jiwa,
mengalami peningkatan dari tahun 2012 yang terdiri dari 9.229 jiwa. Jumlah
penduduk laki-laki sebanyak 4.512 jiwa dan 4.754 perempuan. Dengan luas wilayah
seluas 68,40 km?, maka rata-rata tingkat kepadatan penduduk Hiliduho adalah
134,93 jiwa/km?.

Jumlah penduduk terbanyak adalah di Desa Fadorolauru yaitu 1.130 jiwa,
disusul Desa Mazingo Tanoseo sebanyak 844 jiwa dan Desa Sinarikhi sebanyak 824
jiwa. Sedangkan jumlah penduduk paling sedikit adalah Desa Onozitoli Dulu sebanyak
172 jiwa.

Sex ratio Kecamatan Hiliduho adalah sebesar 94,78 %, yang artinya
penduduk perempuan lebih banyak sebesar 5,09 % dibanding dengan penduduk laki-
laki. Sex ratio tertinggi berada di desa Ombolata Sisarahili yaitu sebesar 114,89 % dan

terendah di Desa Onozitoli Dulu 82,97 %.
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Tabel 3.1 Luas, Jumlah Penduduk dan Kepadatan Penduduk Menurut Desa di

Kecamatan Hiliduho Tahun 2013

Desa Luas Jumlah I;ee:::j:
(Km?) Penduduk (jiwa/Km?)
[1] [2] (3] (4]

020 Onozitoli Dulu 1,8 172 95,56
021 Sinarikhi 3,8 824 216,84
022 Ombolata Saloo 1,8 369 205,00
023 Sisobalauru 1,27 515 405,51
024 Tuhegafoa ll 4 548 137,00
025 Ononamolo | Botomuzoi 5 534 106,80
026 Fadorolauru 11,2 1.130 100,89
027 Dima 3,75 474 126,40
028 Mazingo Tanoseo 5,5 844 153,45
029 Sisobahili | Tancseo 7,5 786 104,80
030 Hiligodu Tanoseo 3,7 568 153,51
031 Hiliduho 2,8 397 141,79
032 Lasara Tanoseo 7,5 639 85,20
033 Onowaembo Hiligara 3,75 467 124,53
034 Silimabanua 2,53 494 195,26
035 Ombolata Sisarahili 2,50 505 202,00

Jumlah 68,40 9.266 135,47

Sumber : BPS Kabupaten Nias
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Tabel 3.2 Banyaknya Penduduk Menurut Jenis Kelamin Menurut Desa
di Kecamatan Hiliduho Tahun 2013

Desa Laki-laki Perempuan Jumlah

(1] (2] (3] (4]
020 Onozitoli Dulu 78 94 172
021 Sinarikhi 397 427 824
022 Ombolata Saloo 180 189 369
023 Sisobalauru 242 273 515
024 Tuhegafoal ll 257 291 548
025 Ononamolo | Botomuzoi 277 257 534
026 Fadorolauru 553 577 1.130
027 Dima 238 236 474
028 Mazingo Tanoseo 404 440 844
029 Sisobahili | Tanoseo 376 410 786
030 Hiligodu Tanoseo 266 302 568
031 Hiliduho 193 204 397
032 Lasara Tanoseo 307 332 639
033 Onowaembo Hiligara 236 231 467
034 Silimabanua 238 256 494
035 Ombolata Sisarahili 270 235 505

Jumlah 4.512 4.754 9.266

Sumber : BPS Kabupaten Nias
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BAB IV
SOSIAL

Pendidikan merupakan salah satu indikator tingkat kesejahteraan
penduduk dalam suatu daerah. Semakin tinggi dan merata tingkat pendidikan suatu
daerah, semakin maju daerah tersebut. Di Kecamatan Hiliduho terdapat sarana
pendidikan baik Sekolah Dasar (SD), Sekolah Menengah Tingkat Pertama (SMTP) dan
Sekolah Menengah Tingkat Atas (SMTA) yang tersebar di 13 desa dan pada tahun
2013 khususnya untuk desa pemekaran, terdapat fasilitas pendidikan.

Jumlah SD tahun 2013 di Kecamatan Hiliduho sebanyak 14 unit, SMTP
sebanyak 2 unit dan SMTA sebanyak 2 unit. Di Kecamatan Hiliduho terdapat UPT
Dinas Pendidikan yang sangat membantu dalam kelancaran kegiatan pendidikan
sekolah seperti menyediakan informasi tentang pendidikan yang berguna untuk
siswa dan guru serta sebagai sarana untuk menyampaikan aspirasi dari sekolah ke
Dinas Pendidikan atau sebaliknya.

Jumlah murid atau siswa keseluruhan di Kecamatan Hiliduho sebanyak
2.783 orang dengan jumlah guru sebanyak 293 orang dan fasilitas bangunan gedung
sekolah sebanyak 18 unit baik itu SD, SMTP dan SMTA yang tersebar di seluruh desa
di Kecamatn Hiliduho.

Selain sarana pendidikan, di Kecamatan Hiliduho juga terdapat sarana
kesehatan sebanyak 31 unit yaitu puskesmas sebanyak 1 unit, pustu 3 unit, polindes
6 unit dan posyandu sebanyak 21 unit. Sedangkan untuk tenaga medis yang tersedia
berjumlah 40 orang yang terdiri dari 1 orang dokter, 22 orang bidan dan tenaga

kesehatan lainnya berjumlah 17 orang.
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Selama tahun 2013 sebanyak 1.791 orang tercatat telah berobat ke
Puskesmas Hiliduho. Sebanyak 1.744 orang ditangani langsung di Pusekesmas dan 47
orang dirujuk ke Rumah Sakit Umum Gunungsitoli untuk mendapatkan perawatan
lebih lanjut. Adapun jenis penyakit yang diderita atau dikeluhkan oleh pasien adalah
ISPA, Malaria, Klinis, Hipertensi, Gastritis, Diare, Ramatik dan lain lain.

Untuk meningkatkan pelayanan kepada masyarakat, maka Puskesmas
telah melakukan berbagai macam kegiatan terhadap masyarakat di desa antara lain
penyuluhan kesehatan dan monitoring posyandu yang dilakukan di masing-masing
desa. Diharapkan dengan adanya kegiatan tersebut maka masyarakat bisa lebih
berhati hati menjaga kesehatan diri sendiri dan keiuarganya.

Penduduk Hiliduho terdiri dari berbagai suku dan agama namun demikian
tetap hidup rukun dan damai. sebagian besar penduduk beragama kristen. Untuk
melaksanakan ibadah terdapat 54 gereja yang tersebar di seluruh desa kecuali di

desa Hiliduho tidak ada gereja.
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Tabel 4.1 Banyaknya SD, SMTP, dan SMTA Menurut Desa
di Kecamatan Hiliduho Tahun Pelajaran 2013/2014

SD SMTP SMTA
Desa
Negeri Swasta Negeri Swasta Negeri Swasta
(1] (2] (3] (4] (5] (6 (7]
020 Onozitoli Dulu 1 - - - - -
021 Sinarikhi 1 - 3 - - -
022 Ombolata Saloo 1 - - - - -
023 Sisobalauru - S - - - -
024 Tuhegafoalll 1 - - - - -
025 Ononamolo | Botomuzoi 1 - - - - -
026 Fadoro Lauru 1 - 1 - - -
027 Dima 1 - 1 - - -
028 Mazingo Tanoseo - - - - 1 -

029 Sisobahili | Tanaseo 1
030 Hiligodu Tanoseo 1
031 Hiliduho 1 - - - 1 -
032 Lasara Tanoseo 2

033 Onowaembo Hiligara - - - - - -

034 Silimabanua 1 - - - - -
035 Ombolata Sisarahili 1 - - - - -
Jumlah 14 - 2 - 2 -

Sumber : UPT Dinas Pendidikan Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.2 Banyaknya Murid SD, SMTP, dan SMTA Menurut Desa
di Kecamatan Hiliduho Tahun Pelajaran 2013/2014

SD SMTP SMTA
Desa
Negeri Swasta Negeri Swasta Negeri Swasta

(1] (2] (3] (4] (5] (6 (7]
020 Onozitoli Dulu 69 - - - - -
021 Sinarikhi 103 - ( - - -
022 Ombolata Saloo 100 - - - - -
023 Sisobalauru - r - - - -
024 Tuhegafoa ll 128 - - - - -
025 Ononamolo | Botomuzoi 143 - - - - -
026 Fadoro Lauru 149 - 410 - - -
027 Dima 233 - 202 - - -
028 Mazingo Tanoseo - - - - 164 -
029 Sisobahili | Tanoseo 96 - - - - -
030 Hiligodu Tanoseo 81 - - - - -
031 Hiliduho 138 - - - 165 -
032 Lasara Tanoseo 115 - - - - -

033 Onowaembo Hiligara - - - - - -

034 Silimabanua 42 - - - - -
035 Ombolata Sisarahili 145 - - - - -
Jumlah 1.542 - 612 - 329 0

Sumber : UPT Dinas Pendidikan Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.3 Banyaknya Guru SD, SMTP, dan SMTA Menurut Desa
di Kecamatan Hiliduho Tahun Pelajaran 2013/2014
SD SMTP SMTA
Desa

PNS GTT PNS GTT PNS GTT

[1] 2 B @ sl 6 7]
020 Onozitoli Dulu 4 9 - - - -
021 Sinarikhi 7 8 - - - -
022 Ombolata Saloo 7 3 - - - -
023 Sisobalauru - - - - - -
024 Tuhegafoa ll S 8 - - - -
025 Ononamolo | Botomuzoi 7 11 - - - -
026 Fadoro Lauru 9 6 10 12 - -
027 Dima 15 9 10 9 - -
028 Mazingo Tanoseo - - - - 11 9
029 Sisobabhili | Tanoseo 7 13 - - - -
030 Hiligodu Tanoseo 10 4 - - - -
031 Hiliduho 9 5 - - 16 6
032 Lasara Tanoseo 18 12 - - - -
033 Onowaembo Hiligara - - - - - -
034 Silimabanua 3 9 - - - -
035 Ombolata Sisarahili 7 5 - - - -
Jumlah 108 102 20 21 27 15

Sumber : UPT Dinas Pendidikan Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.4 Banyaknya Sarana Kesehatan Menurut Desa di Kecamatan Hiliduho

Tahun 2013
Desa ;Lak';teerl; Puskes Pustu Polin  Posyan Jumlah
Bidan Mas des du
[1] 2] (3] (4] (5] [6 [71
020 Onozitoli Dulu - - - 1 1
021 Sinarikhi - - - 1 2 3
022 Ombolata Saloo - - - 1 1 2
023 Sisobalauru - - - - 1 1
024 Tuhegafoa ll - - - 1 1 2
025 Ononamolo | Botomuzoi : - 1 - 1 2
026 Fadoro Lauru - - - 1 2 3
027 Dima - - - - 1 1
028 Mazingo Tanoseo - - 1 - 2 3
029 Sisobahili | Tanoseo - - 1 - 2 3
030 Hiligodu Tanoseo - - - 1 2 3
031 Hiliduho - 1 - - 1 2
032 Lasara Tanoseo - - - - 1 1
033 Onowaembo Hiligara - - - - 1 1
034 Silimabanua - - - 1 1 2
035 Ombolata Sisarahili - - - - 1 1
Jumlah - 1 3 6 21 31

Sumber : Puskesmas Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.5

Banyaknya Tenaga Medis Menurut Desa di Kecamatan Hiliduho Tahun

2013
Desa Dokter Bidan Duku_n K:seenhaathn Jumlah
Bayi Lainnya

(1] (2] (3] (4] (5] (6]

020 Onozitoli Dulu - 1 - - 1
021 Sinarikhi - 1 - - 1
022 Ombolata Saloo - 1 - - 1
023 Sisobalauru - 1 - - 1
024 Tuhegafoalll - 1 - - 1
025 Ononamolo | Botomuzoi - 1 - 2 3
026 Fadoro Lauru 1 - - 1
027 Dima - 1 - - 1
028 Mazingo Tanoseo - 2 - 6 8
029 Sisobabhili | Tanoseo - 2 - 2 4
030 Hiligodu Tancseo - 1 - - 1
031 Hiliduho 1 6 - 7 14
032 Lasara Tanoseo - 1 - - 1
033 Onowaembo Hiligara - 1 - - 1
034 Silimabanua - - - - -
035 Ombolata Sisarahili - 1 - - 1
Jumlah 1 22 - 17 40

Sumber : Puskesmas Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.6 Banyaknya Pasien Yang Berobat ke Puskesmas Menurut Desa Asal
Pasien Tahun 2013

Ditangani Dirujuk ke
Desa Langsung di Rumah Sakit Jumlah
Puskesmas Gunungsitoli

(1] (2] (3] (4]
020 Onozitoli Dulu 34 2 36
021 Sinarikhi 175 1 179
022 Ombolata Saloo 35 3 38
023 Sisobalauru 42 2 44
024 Tuhegafoalll 26 1 27
025 Ononamolo | Botomuzoi o8 5 103
026 Fadoro Lauru 166 6 172
027 Dima 60 3 63
028 Mazingo Tanoseo 305 6 311
029 Sisobabhili | Tanoseo 84 4 88
030 Hiligodu Tanoseo 160 3 163
031 Hiliduho 240 2 242
032 Lasara Tanoseo 260 3 263
033 Onowaembo Hiligara 12 1 13
034 Silimabanua 35 2 37
035 Ombolata Sisarahili 12 0 12

Jumlah 1.744 47 1.791

Sumber : Puskesmas Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.7

Jenis Penyakit Yang Diderita Pasien Menurut Desa Tahun 2013

Desa

Jenis Penyakit

(1

(2]

020
021
022
023
024
025

026

027

028

029

030

031

032
03

034
035

Onozitoli Dulu
Sinarikhi
Ombolata Saloo
Sisobalauru
Tuhegafoa Il

Ononamolo | Botomuzoi
Fadoro Lauru

Dima

Mazingo Tanoseo
Sisobahili | Tanoseo
Hiligodu Tanoseo
Hiliduho

Lasara Tanoseo

Onowaembo Hiligara

Silimabanua

Ombolata Sisarahili

ISPA, Malaria Klinis, Hipertensi dan Gastritis

ISPA, Diare, Hipertensi, Gastritis dan Malaria Klinis
ISPA, Diare, Rematik, Gastritis dan Malaria Klinis
ISPA, Diare, Gastritis dan Malaria Klinis

ISPA, Diare, Gastritis dan Malaria Klinis

ISPA, Gastritis, Malaria Klinis dan Hipertensi

ISPA, Hipertensi, Rematik, Gastritis dan Malaria
Klinis

ISPA, Malaria Klinis, Hipertensi, Diare dan Gastritis

ISPA, Malaria Klinis, Hipertensi, Gastritis, Diare
dan Rematik

ISPA, Malaria Klinis, Hipertensi, Rematik dan Diare
ISPA, Gastritis, Hipertensi, Rematik DAN Malaria
Klinis

ISPA, Gastritis, Hipertensi, Diare dan Malaria Klinis
ISPA, Gastritis, Rematik, Diare, Hipertensi dan
Malaria Klinis

ISPA, Malaria Klinis, Gastritis dan Rematik

ISPA, Gastritis dan Malaria Klinis
ISPA, Gastritis dan Malaria Klinis

Sumber : Puskesmas Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.8

Tahun 2013

Jenis Kegiatan Yang Dilakukan Oleh Tenaga Medis Di Desa

Desa

Ditangani Langsung di Puskesmas

(1

(2]

020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031

032
03

034
035

Onozitoli Dulu
Sinarikhi

Ombolata Saloo
Sisobalauru
Tuhegafoa Il
Ononamolo | Botomuzoi
Fadoro Lauru

Dima

Mazingo Tanoseo
Sisobahili | Tanoseo
Hiligodu Tarcseo
Hiliduho

Lasara Tanoseo
Onowaembo Hiligara

Silimabanua

Ombolata Sisarahili

Penyuluhan Kesehatan
Memonitoring Posyandu
Pelayanan Kesehatan
Penyuluhan Kesehatan
Penyuluhan Kesehatan
Pelayanan Kesehatan
Penyuluhan Kesehatan
Memonitoring Posyandu / Penyuluhan Kesehatan
Pelayanan Kesehatan
Pelayanan Kesehatan
Memonitoring Posyandu
Pelayanan Kesehatan

Penyuluhan Kesehatan

Penyuluhan Kesehatan

Penyuluhan Kesehatan

Sumber : Puskesmas Kecamatan Hiliduho
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Tabel 4.9 Banyaknya Sarana Ibadah Menurut Agama dan Desa Di Kecamatan
Hiliduho Tahun 2013

Desa Mesjid Gereja Pura Vihara Jumlah

Surau/
Langgar

(1 [2] 3] 4] 5] (6]

S|

020 Onozitoli Dulu - -
021 Sinarikhi - -
022 Ombolata Saloo - -
023 Sisobalauru - -

N
1
1

w

024 Tuhegafoalll - -
025 Ononamolo | Botomuzoi , -
026 Fadoro Lauru - -
027 Dima - -
028 Mazingo Tanoseo - -

029 Sisobahili | Tanoseo - -

N W Ul AN O ON
1 1
1 1
N W U0l AN O OON W N

030 Hiligodu Tanoseo - -
031 Hiliduho - -

032 Lasara Tanoseo - -
033 Onowaembo Hiligara - -
034 Silimabanua - -
035 Ombolata Sisarahili - -

N w N ~
'
1

N w N ~

Jumlah - - 59 - - 59

Sumber : Kantor Camat Hiliduho
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BAB V
PERTANIAN

Penduduk Hiliduho mempunyai mata pencaharian yang beragam. Salah
satu diantaranya bekerja di bidang pertanian. Khusus untuk tanaman pangan (padi)
tidak merata di seluruh desa, ada beberapa desa yang tidak ada sawah. Luas panen
padi di Kecamatan Hiliduho tahun 2013 seluas 165 Ha dengan produksi sebesar 4.125
Kw dan rata-rata produksi sebaesar 25 Kw/Ha.

Selain padi terdapat juga palawija berupa jagung, ubi kayu, ubi jalar dan
kacang tanah. Tanaman palawija yang paling iuas adalah ubi jalar seluas 71 Ha yang
hasinya berupa umbi dan daun untuk apkan ternak babi, kemudian disusul ubi kayu
seluas 24 Ha. Sedangkan tanaman keras yang diusahakan oleh masyarakat adalah
kelapa, karet dan coklat. Paling hanyak diusahakan tanaman karet dengan luas tanam
sebesar 4.468 Ha baik karet lokal maupun karet okulasi.

Bidang peternakan yang diusahakan oleh masayarakat Hiliduho adalah
ternak besar dan unggas. Untuk ternak besar yang diusahakan paling banyak adalah
babi dengan jumlah 2.119 ekor dan kambing sebanyak 20 ekor. Populasi ternak babi
terbanyak di desa Tuhegafoa Il sebanyak 215 ekor dan paling sedikit di desa Onozitoli
Dulu dan Silimabanua masing-masing 90 ekor.

Populasi unggas di Kecamatan Hiliduho adalah ayam dan itik. Ternak
unggas ayam sebanyak 8.006 ekor terbanyak di desa Hiligodu Tanoseo yaitu 818
ekor dan paling sedikit di desa Onowaembo Hiligara sebanyak 200 ekor. Sedangkan
itik hanya terdapat di desa Tuhegafoa Il, Ononamolo | Botomuzoi dan Lasara Tanoseo

masing masing 15 ekor, 40 ekor dan 10 ekor.
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Tabel 5.1 Luas Panen, Produksi Padi dan Rata-rata Produksi Padi Menurut Desa
Di Kecamatan Hiliduho Tahun 2013

Rata-rata
Desa Luas Panen Produksi padi Produksi
(Ha) (Kw) Padi
(Kw/Ha)
(1] (2] Bl (4]
020 Onozitoli Dulu 10 250 25
021  Sinarikhi 30 750 25
022 Ombolata Saloo 10 250 25
023 Sisobalauru 15 375 25
024 Tuhegafoa ll 30 750 25
025 Ononamolo | Botomuzoi 15 375 25
026 Fadoro Lauru 25 625 25
027 Dima - - -
028 Mazingo Tanoseo - - -
029 Sisobabhili | Tanoseo - - -
030 Hiligodu Tanoseo - - -
031 Hiliduho - - -
032 Lasara Tanoseo - - -
033 Onowaembo Hiligara - - -
034 Silimabanua 15 375 25
035 Ombolata Sisarahili 15 375 25
Jumlah 165 4.125 25

Sumber : Dinas Pertanian Kabupaten Nias (BPPPK Kecamatan Hiliduho)
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Tabel 5.2 Luas Tanaman Palawija Menurut Jenis dan Desa Di Kecamatan
Hiliduho Tahun 2013

Ubi Ubi Kacang Kacang

Desa Jagung Kayu Jalar Tanah Hijau Jumiah
[1] (2] (3] [4] 5] (6] (7]
020 Onozitoli Dulu - 1 4 - - 5
021 Sinarikhi 1 1 6 - - 8
022 Ombolata Saloo - 1 5 - - 6
023 Sisobalauru 1 2 5 1 - 9
024 Tuhegafoa ll 2 2 5 - - 9
025 Ononamol.o I 1 5 5 1 i 9
Botomuzoi
026 Fadoro Lauru 1 2 5 - - 8
027 Dima - 2 3 - - 5
028 Mazingo Tanoseo - 1 5 - - 6
029 Sisobahili | Tanoseo - 2 5 - - 7
030 Hiligodu Tanoseo 1 2 5 - - 8
031 Hiliduho - 1 4 - - 5
032 Lasara Tanoseo 1 2 5 - - 8
033 Onowaembo Hiligara - 1 2 - - 3
034 Silimabanua 1 1 4 1 - 7
035 Ombolata Sisarahili 1 1 3 - - 5
Jumlah 10 24 71 3 0 108

Sumber : Dinas Pertanian Kabupaten Nias (BPPPK Kecamatan Hiliduho)
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Tabel 5.3 Luas Tanaman Keras Menurut Jenis dan Desa Di Kecamatan
Hiliduho Tahun 2013

Desa Kelapa Karet Kopi Coklat Kemiri Jumlah

(1] (2] 3] (4] (5] (6] (7]

020 Onozitoli Dulu 3 410 - 10 - 423
021  Sinarikhi 2 500 - 5 - 507
022 Ombolata Saloo 3 530 - 15 - 548
023 Sisobalauru 3 280 30 - 313
024 Tuhegafoa ll 2 110 - 10 - 122
025 Ononamol.o [ 4 28 3 1 B, 343
Botomuzoi
026 Fadoro Lauru 2 200 - 4 - 206
027 Dima 3 140 - 5 - 148
028 Mazingo Tanoseo 2 100 - 3 - 105
029 Sisobabhili | Tanoseo 2 510 - 7 - 519
030 Hiligodu Tanoseo 2 280 - 4 - 286
031 Hiliduho 4 350 - 8 - 362
032 Lasara Tanoseo 2 130 - 3 - 135
033 Onowaembo Hiligara 1 200 - 3 - 204
034 Silimabanua 1 300 - 4 - 305
035 Ombolata Sisarahili 1 100 - 4 - 105
Jumlah 37 4.468 - 126 - 4.631

Sumber : Dinas Pertanian Kabupaten Nias (BPPPK Kecamatan Hiliduho)
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Tabel 5.4 Banyaknya Ternak Menurut Jenis dan Desa Di Kecamatan Hiliduho
Tahun 2013 (ekor)

Desa Sapi Kerbau Kuda Kambing Domba Babi
[1] [2] (3] [4] (5] (6] [7]
020 Onozitoli Dulu - - - - - 90
021  Sinarikhi - - - - - 190
022 Ombolata Saloo - - - - - 165
023 Sisobalauru - - - - - 100
024 Tuhegafoa ll - - - - - 215
025 Ononamolo | Botomuzoi - S - - - 100
026 Fadoro Lauru - - - - - 115
027 Dima > - - - - 140
028 Mazingo Tanoseo - - - - - 140
029 Sisobahili | Tanoseo - - - 17 - 100
030 Hiligodu Tanoseo - - - 3 - 146
031 Hiliduho - - - - - 140
032 Lasara Tanoseo - - - - - 128
033 Onowaembo Hiligara - - - - - 156
034 Silimabanua - - - - - 90
035 Ombolata Sisarahili - - - - - 104
Jumlah - - - 20 - 2.119

Sumber : Dinas Pertanian Kabupaten Nias (BPPPK Kecamatan Hiliduho)
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Tabel 5.5 Banyaknya Unggas Menurut Jenis dan Desa Di Kecamatan Hiliduho
Tahun 2013 (ekor)

Desa Ayam Itik/Bebek U:agignas Jumlah
(1] (2] (3] (4] (5]
020 Onozitoli Dulu 404 - - 404
021  Sinarikhi 666 - - 666
022 Ombolata Saloo 707 - - 707
023 Sisobalauru 517 - - 517
024 Tuhegafoa ll 418 15 - 433
025 Ononamolo | Botomuzoi 764 40 - 804
026 Fadoro Lauru 672 - - 672
027 Dima 396 - - 396
028 Mazingo Tanoseo 519 - - 519
029 Sisobabhili | Tanoseo 226 - - 226
030 Hiligodu Tancsec 818 - - 818
031 Hiliduho 558 - - 558
032 Lasara Tanoseo 591 10 - 601
033 Onowaembo Hiligara 200 - - 200
034 Silimabanua 300 - - 300
035 Ombolata Sisarahili 250 - - 250

Jumlah 8.006 65 - 8.071

Sumber : Dinas Pertanian Kabupaten Nias (BPPPK Kecamatan Hiliduho)
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BAB VI
KOMUNIKASI

Salah satu sarana komunikasi saat ini yang digunakan oleh masyarakat di
Kecamatan Hiliduho adalah telepon genggam. Sebanyak 75 % keberadaan sinyal
telepon genggam di Kecamatan Hiliduho lemah, 18,75 % sinyal kuat dan 6,25 % tidak
ada sinyal. Sinyal telepon genggam yang kuat terdapat di 3 desa yaitu Ombolata
Saloo, Fadoro Lauru dan Hiliduho. Sedangkan desa tidak ada sinyal telepon genggam,

yaitu desa Sisobabhili Tanoseo.
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Tabel 6.1 Keberadaan Signal Telepon Genggam (HP) Menurut Desa
Di Kecamatan Hiliduho Tahun 2013

Keberadaan Sinyal Telepon Genggam

Desa
Ada Kuat Ada Lemah Tidak Ada

(1] (2] 3] (4]
020 Onozitoli Dulu - v -
021 Sinarikhi - v -
022 Ombolata Saloo v - -
023 Sisobalauru - v -
024 Tuhegafoa ll > v -
025 Ononamolo | Botomuzoi - v -
026 Fadoro Lauru v - -
027 Dima - v -
028 Mazingo Tanoseo - v -
029 Sisobabhili | Tanoseo - - v
030 Hiligodu Tanoseo - v -
031 Hiliduho v - -
032 Lasara Tanoseo - v -
033 Onowaembo Hiligara - v -
034 Silimabanua - v -
035 Ombolata Sisarahili - v -

Sumber : Kantor Camat Hiliduho
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